Акт
проверки финансово-хозяйственной деятельности Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка детский сад № 4 «Светлячок» г.Кизилюрт за период 2014 года.
         На основании пункта 1.1. плана работы Контрольно-счетной комиссии МО «город Кизилюрт» председателем КСК МО «город Кизилюрт» Умаровой И.У. проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка «ЦРР детский сад № 7 «Светлячок» г.Кизилюрт за период 2014 года. 

 
Проверка начата – 06.04.2015г. 

 
Проверка закончена -  24.04.2105г.

          Ревизия проведена с ведома заведующего МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 Светлячок» Омаровой Х.М. в присутствии главного бухгалтера муниципального казенного учреждения "Централизованная бухгалтерия" Магомедовой С.С.
 
 Право первой подписи имеет заведующий МК ДОУ « ЦРР детский сад № 4 Светлячок» Омаровой Х.М. Право второй подписи не предусмотрено.
 Юридический адрес: 368120, РД г. Кизилюрт, ул. Г.Цадаса, д.30 а.
     Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка детский сад № 4 «Светлячок»  г. Кизилюрт создано путем изменения типа учреждения в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановлением Правительства РД от 30.11.2011г. № 440 «О создании государственных казенных образовательных учреждений РД и государственных бюджетных образовательных учреждений РД, подведомственных Министерству образования и науки РД. 
 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка детский сад № 7 Светлячок»  г. Кизилюрт находится в ведомственном подчинении МО «Город Кизилюрт», который выступает его учредителем и собственником имущества Учреждения. Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация МО «Город Кизилюрт».

 
- Официальное наименование: Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка «Детский сад № 4 Светлячок»  г.Кизилюрт.
 - Сокращенное наименование МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 Светлячок»
 МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением главы администрации городского округа «Город Кизилюрт» № 449–П от 14.10.2011г., в соответствии с Гражданским кодексом  Российской Федерации, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих учреждениях», законами Республики Дагестан, постановлениями, распоряжениями, приказами Учредителей.
 
Согласно Устава Учреждения, МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» осуществляет свою деятельность в целях охраны жизни и укрепления физического и психического здоровья детей; развития индивидуальных способностей детей.

 Предметом деятельности ЦРР  является реализация программ дошкольного образования и выполнения муниципального задания.

 
- Финансовое обеспечение деятельности МК ДОУ  «ЦРР детский сад № 4   Светлячок» осуществляется за счет средств республиканского бюджета РД  на основании бюджетной сметы, в  виде предоставления субсидий на выполнение муниципального задания.
 При проверке использованы кассовые и банковские документы, журналы операций, договора с материально-ответственными лицами, первичные бухгалтерские документы, бюджетная смета и другие документы.

 Бухгалтерский учет МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» ведет МКУ "Централизованная бухгалтерия". Бухгалтерский учет ведется в соответствии инструкций по бюджетному учету, утвержденного приказом МФ РФ от 01.12.2010г. № 157-Н.

В ходе проверки установлено:

      
Состояние бухгалтерского учета.

    
 Финансирование МК ДОУ «ЦРР  детский сад № 4 «Светлячок» 2014г. осуществлялось за счет средств из городского бюджета  на основании плана финансово-хозяйственной деятельности, утвержденного главой администрации МО «Город Кизилюрт» А.А.Бековым, в форме субсидии на выполнение государственного задания, по ведомству 001, разделу 0701, статье 4209900, в виду расходов 001.
 
Кассовые и фактические расходы по бюджетным средствам характеризуются следующими данными:

	КБК
	Утвержденные бюджетные назначения
	Лимиты бюджетных обязательств
	Кассовое исполнение 2014г.
	Фактическое исполнение

	211
	8889.0
	8889.0
	8889.0
	8889.0

	212
	48.5
	48.5
	48.5
	48.5

	213
	2676.0
	2676.0
	2676.0
	2676.0

	221
	9.5
	9.5
	9.5
	12.6

	223
	348.4
	348.4
	348.4
	403.0

	225
	2491.0
	2491.5
	2491.5
	392.0

	226
	424.2
	424.2
	424.2
	462.5

	290
	71.0
	71.0
	71.0
	71.0

	310
	331.0
	331.0
	331.0
	137.0

	340
	2772.0
	2772.0
	2772.0
	3547.2

	262
	801.8
	477.4
	477.4
	477.4

	Итого:
	18862.9
	18538.5
	18538.5
	17116.2


 
Кредиторская  задолженность на 01.01.2014г. составила - 2922,3 т.руб.
 Поступило на расчетный счет и в кассу учреждения в 2014г. - 18538.5 т.руб.

 
Кассовый расход составил - 18538.5 т.руб.

 Кредиторская задолженность на 01.01.2015г. составила - 2147,7  т.руб.
 Обработка бухгалтерской документации осуществляется в автоматизированном режиме с применением программы «1-С бухгалтерия».
  
Проверка операций движения денежных средств по лицевым счетам:
 Проверка операций движения денежных средств по лицевому счету проведена за период с 01.01.14г. по 31.12.14г. Проверены: журнал операций № 2 «Журнал операций с безналичными денежными средствами», выписки по лицевым счетам с приложенными к ним документами.

 - Учет операций по движению денежных средств на лицевом счете ведется в журнале операций № 2.

 Банковские операции соответствуют приложенным оправдательным  документам. Нарушений при ведении банковских операций не установлено.

 
Проверка правильности ведения кассовых операций:

 Проверка правильности ведения кассовых операций проведена  за период с 01.01.14г. по 31.12.14г. Проверены: журнал операций № 1 по счету «Касса»; отчеты кассира с приложенными оправдательными документами, кассовая книга.

 Проверкой полноты и своевременности прихода наличных денежных средств, полученных из банка кассу, нарушений не установлено.
 
В нарушение гл.1 п. 1.4 Положения "О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ" не определен лимит  кассы на 2014г.

 
 Получение и выдача заработной платы и других денежных выплат  производится  в  МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» на основании договора о материальной ответственности завскладом Абдурашидова Р.М.
 За проверяемый период в кассу МК ДОУ « ЦРР детский сад №4 «Светлячок»  поступило 5307416,72 руб., израсходовано 5307416,72 руб. Остаток в кассе на 03.02.14г. составляет- 0 руб.
 Заработная плата сотрудников  частично переведена на банковские карты с 01.04.2012г.
 
Движение денежных средств по кассе:
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Проверка учета расчетов с подотчетными лицами:
Проверены журнал операций № 3 «Расчеты с подотчетными лицами», авансовые отчеты с приложенными документами.
 
В нарушении п.11 порядка ведения кассовых операций по учреждению отсутствуют:
 - приказ, устанавливающий порядок выдачи и списания подотчетных сумм, в котором определены перечень лиц, имеющих право получать денежные средства под отчет;

-  срок, на который выдаются подотчет суммы;
-  порядок представления и утверждения авансового отчета.

         Ревизия расчетных операций с предприятиями и организациями.
 Проверка операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками проведена за весь период 2014г. Проверены журнал операций № 4 «Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками», товарные накладные, счета фактуры, акты об оказании услуг.
 В нарушение ст. 161 и 162 Бюджетного кодекса РФ имеются  случаи превышения фактических расходов над бюджетными ассигнованиями, что привело к росту образованию кредиторской задолженности, на 01.01.2015г. в сумме 2145,7.т.р., в т.ч.
 - 302.13 - 134,1 
 - 302.23 - 4,5    

 - 302.23 - 94,3    

 - 302.25 - 178,5 

 - 302.26 - 64,3  

 - 302.31 -122,0
 - 303.34 -1682,2
  
 В ходе проверки выявлены факты несоответствия принятых к оплате счетов приложенным оправдательным документам:

 
 - Заведующий «ЦРР детсада № 4 Светлячок» Омарова Х.М. заключила договор на составление сметной документации и осуществление технического надзора при осуществлении  ремонта помещений детсада с Управлением муниципальной службы МО г.Кизилюрт в лице Идрисова М.Г.

  
Договор заключен 28.06.2014г., имеется акт о выполнении работ по технадзору согласно договора от 28.06.2014г., а также счет, представленный к оплате на сумму 87379 руб. Однако приложенные в качестве основания формы КС-3 датируются 2013г.
 Анализ по статье «Питание».
 
В  МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» проведена проверка остатков продуктов питания на продуктовом складе по состоянию на 19.03.2014г.
 
Проверка проводилась в присутствии заведующего склада Ильясовой Д.
 Продукты питания хранятся в отдельном помещении учреждения, оборудованном под склад, оснащено необходимыми весовыми приборами, мерной тарой, холодильным оборудованием.

 
Расхождений с ведомостью остатков материалов по счету "Продукты питания" не обнаружено.
 
Утверждено по смете финансово - хозяйственной деятельности на 2014г. МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» по статье «Питание» на 1 ребенка  39,35 руб.

 
Всего предусмотрено на питание детей по смете на 271 детей из расчета 247 рабочих дней    – 2634,0 т.р.

 
Фактический расход на питание детей в 2014г составил на 49330 дето/дней- 3131,0 т.р /63,47 руб.
 
При плане посещения детей - 66937 дето/дней, факт посещения составил – 49330 дето/дней       или 74 % .

 
Проведенным анализом расходования продуктов питания установлен факт перерасхода потребления денежных средств на питание против плановых ассигнований - 497,0 т.р. (2634,0 –3131,0).

 
В нарушение ст.161,162 БК РФ заключены договора на поставку продуктов питания в 2014г. на  сумму 4207,6 т.р. при утвержденных лимитах бюджетных обязательств на 2014г. -2634,0 т.р.
 
Кредиторская задолженность по статье «Питание» на 01.01.2014г. –   227,4 т.р.

 
Кредиторская задолженность по статье «Питание» на 01.01.2015г. -  1068,5 т.р.

        Ревизия правильности формирования штатного расписания.

 
Штатное расписание МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» разработано в соответствие с методическими рекомендациями по формированию штатной численности работников дошкольных учреждений, на основании Постановления Правительства РД от 02.11.2009г. № 385, в соответствие с законом РД от 07.04.2009г. № 25 «О новых системах оплаты труда работников государственных учреждений РД» и Постановлением Правительства РД от 28.04.2009 г. № 117 «О введении новых систем оплаты труда государственных учреждений РД. 
 
В  МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок»», по состоянию на 01.01.15г. штатная численность составила 72,3 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 604201 руб.
 
Штат сотрудников состоит из:

- заведующий  - 1 ставка

- педагогический персонал - 28,5 ставки

- медицинский персонал - 2.0 ставки

- обслуживающий персонал - 40.8 ставки

 
Штатное расписание на 01.01.2014г., 01.09.2014г. утверждено заместителем главы администрации МО г.Кизилюрт - начальником ФУ Алиболатовым А.А. в количестве 72.3  штатных единиц .
 
- В нарушение пункта 23 Постановления Правительства РФ от 16.04.2012г. № 300 в штатном расписании МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» значится 2.0 единиц медицинских сестер, на содержание  которых в 2014г. произведены расходы в сумме 375671 руб. (п.23. Медицинское обслуживание детей в дошкольном образовательном учреждении обеспечивают органы здравоохранения. Дошкольное образовательное учреждение обязано предоставить помещение с соответствующими условиями для работы медицинских работников, осуществлять контроль их работы в целях охраны и укрепления здоровья детей и работников дошкольного образовательного учреждения).
Проверка правильности расчетов по оплате труда.
 
Учет расчетов по заработной плате ведется на счете 302.11 «Расчеты по оплате труда».  

 
Начисление заработной платы осуществляется на основании табелей учета рабочего времени и приказов руководителя, согласно штатного  расписания.
 
Сроки заработной платы установлены  до 15 числа каждого месяца. Расчеты по оплате труда  автоматизированы.  

 
В  МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок»  разработано Положение о распределении стимулирующего фонда оплаты труда на основе критериев качества деятельности сотрудников.
 
Выплаты педагогическим работникам установлены в размере 25 % от ФОТ, прочему персоналу 15% от ФОТ. 
 
В нарушение статьи 142 Трудового кодекса имеются факты несвоевременной выдачи заработной плата сотрудникам за июль 2014г. выдача заработной платы осуществлена 28.08.14г.
 В нарушение Указа Президента РФ от 07.05.2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», постановления  администрации МО «Город Кизилюрт» № 748 от 30.12.2013г. «О доведении в 2014г. средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до 13511,7 рублей» повышение заработной платы специалистов  МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» было произведено несвоевременно - в сентябре 2014г.
В декабре 2014г., во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012г. № 597, в соответствие с законом РД от 02.10.2014г. «О внесении изменений в закон РД «О республиканском бюджете РД на 2014г. и на плановый период 2015 и 2016 годов» и на основании письма министерства финансов РД от 10.10.2014г. № 03-04/10 произведено доведение средней зарплаты педагогических работников дошкольных образовательных учреждений  до 14523 руб.

 
Проверка правильности начисления и расхода родительской платы за содержание детей.
 По состоянию на 01.01.14г. в МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» скомплектовано 12 групп с общим количеством детей -271 человек, в том числе:
- 1 ясельная группа  - 20 человек

- 11 групп детей дошкольного возраста  - 251 человек.

Режим работы учреждения: 5-ти дневная рабочая неделя с 12-ти часовым пребыванием с 07.00 час. до 19.00 час.
Размер родительской платы за содержание детей определен в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании», Постановления Правительства РФ от 29.12.2007г. № 973 постановлением администрацией МО «Город Кизилюрт» от 21.06.2011г. № 251-П  утверждены расчеты централизованной бухгалтерии администрации городского округа по затратам на содержание одного ребенка в дошкольных образовательных учреждениях в сумме 940 руб., что составляет 20% от фактических затрат на содержание  ребенка в ДОУ города.
 Родительская плата за содержание детей начисляется за дни фактической посещаемости.
 
При проведении выборочной проверки обоснованности и правильности предоставления льгот по оплате за содержание детей в МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок»  установлено, что документы, обеспечивающие предоставление  льгот, в бухгалтерию предоставлены в полном объеме.

 
 Сумма задолженности на 01.01.2014г. по родительским сборам составила - 34,7т.р.

 
По итогам 2014 года:

- начисление  родительских сборов по   МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» составило 1805,6 т.р. 

 Поступление родительских взносов по представленным квитанциям составило 1757,1т.р.
  
Сдано в банк - 1696,6т.р.

 
Задолженность на 01.01.2015г. - 143,7т.р.

 
В нарушение ст. 298 п.4 ФЗ-83 от 08.05.2010г. не сданы в бюджет полученные средства по родительским сборам в сумме 60,6 т.р.
 Согласно данных централизованной бухгалтерии сумма начисленных компенсационных выплат  в части родительской платы по итогам 2014г. составила 737,2 т.р., при имеющейся задолженности по состоянию на 01.01.2014г. - 232,1т.р. сумма компенсационных  выплат составила 477,4 т.р.
 
Задолженность по компенсации в части выплат родительских сборов на 01.01.2015г. - 491,9 т.р.

 
 В нарушение ФЗ от 06.12.2011г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" выявлена  кредиторская задолженность по средствам компенсационных выплат в части родительских сборов которая не отражена в бухгалтерской отчетности по итогам 2014г. на 01.01.14г.-323112руб., на 01.01.15г.-491879 руб. Данное нарушение устранено в ходе проверки.
Информация 

о родительских взносах и компенсации части  родительской платы по МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» г.Кизилюрта за 2014 г.
Долг по родит. вз. на 1.01.2014 г. – 34695 руб.
Долг по компенс. части род.вз. на 1.01.14 г. – 232112 руб.

	месяцы
	Начисл. 

родит.

взн.
	Поступ. по квит. от родит.
	Сдано в банк
	Начисл компенс.

за 2014 г.
	Финан-но и выплач.

компен
	Долг за 2014 г.

	I
	112552
	108912
	115000
	
	
	

	II
	158122
	152052
	940
	
	
	

	III
	163113
	150382
	130000
	
	
	

	IV  
	156108
	178142
	170000
	
	
	

	V
	164135
	155430
	163760
	
	
	

	VI
	124965
	115184
	150000
	
	
	

	VII
	130741
	120295
	120000
	
	
	

	VIII
	145161
	124564
	0
	
	
	

	IX
	186851
	158047
	196880
	
	
	

	   X
	171515
	189381
	150000
	
	
	

	   XI
	144230
	154759
	200000
	
	
	

	   XII
	148137
	149990
	300000
	
	
	

	Итого
	1805630
	1757138
	1696580
	737181
	477414
	491879


Долг по родит. взносам на 1.01.2015г. - 143745 руб. Долг по компенс. части род. взн. на 1.01.15 г. – 491879 руб.

 Проверка кадровой работы: 
 
В нарушение ряда норм Трудового кодекса Российской Федерации, в МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок»  не ведутся  следующие журналы в кадровом делопроизводстве:

- опись документов личного дела работника.
 
Выборочной проверкой вопросов соблюдения трудового законодательства при заключении, изменении, расторжении трудовых договоров установлены нарушения ст. 57, 72 ТК РФ в трудовых договорах не указаны: размеры базового и должностного оклада, виды и размеры стимулирующих выплат.

 
В нарушение ФЗ от 27.07.2006г. № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и защите информации" в личных делах отсутствуют заявления от работников учреждения о согласии на обработку и защиту персональных данных: ФИО, дата рождения, пол, гражданство, паспортные данные, идентификационный номер, номер телефона и т. д. 
 В нарушение ст. 8 ФЗ от  06.11.2011г. № 402, п. 6 инструкции № 157 от 01.12.12г. в МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» отсутствует Положение об учетной политике учреждения на 2014 год.
 
В нарушение п.1.5 Приказа МФ РФ от 13.06.95г. № 49  в МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок»  не проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств  по итогам 2014г.
Выводы по проверке:
 
В нарушении П.11 Порядка ведения кассовых операций по учреждению отсутствуют:

 
 - приказ, устанавливающий порядок выдачи и списания подотчетных сумм, в котором определены перечень лиц, имеющих право получать денежные средства под отчет;

 
-  срок, на который выдаются подотчет суммы;

 
- порядок представления и утверждения авансового отчета.

 
В нарушение ст. 161 и 162 Бюджетного кодекса РФ имеются  случаи превышения фактических расходов над бюджетными ассигнованиями, что привело к росту образованию кредиторской задолженности на сумму 2145,7 т.р. по состоянию на 01.01.2015 года.
 
В нарушение ст. 161 и ст. 162 Бюджетного кодекса РФ заключены договора на приобретение продуктов питания  сверх нормативных назначений на сумму 1573,6 т.р.
 
В нарушение пункта 23  постановления Правительства РФ от 16.04.2012г.  № 300 в штатном расписании МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» значится 2.0 единиц медицинских сестер, на содержание которых в 2014г. произведено нецелевое расходование  в сумме 375,7 руб. 
 В нарушение статьи 142 Трудового кодекса имеются факты несвоевременной выдачи заработной плата сотрудникам за июль 2014г. зарплата выдана 28.08.2014 года.
 
В нарушение ФЗ от 06.12.2011г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" выявлена  кредиторская задолженность по средствам компенсационных выплат в части родительских сборов, которая не отражена в бухгалтерской отчетности по итогам 2014г. на 01.01.14г. - 232,1 т.р., на 01.01.2015г.

 
- 491,9 т.р. - данное нарушение устранено в ходе проверки.
 
В нарушение ряда норм Трудового кодекса Российской Федерации, в МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 Светлячок » отсутствуют в личном деле  - опись документов личного дела работника.

 
В нарушение ФЗ от 27.07.2006г. № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и защите информации" в личных делах отсутствуют заявления от работников учреждения о согласии на обработку и защиту персональных данных: ФИО, дата рождения, пол, гражданство, паспортные данные, идентификационный номер, номер телефона и т. д. 
 
В нарушение ст. 8 ФЗ от  06.11.2011г. № 402, п. 6 инструкции № 157 от 01.12.12г. в МК ДОУ «ЦРР детский сад №4 «Светлячок»  отсутствует Положение об учетной политике учреждения на 2014 г.

 
В нарушение п.1.5 Приказа МФ РФ от 13.06.95г. № 49  в МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок» не проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств  по итогам 2014г. 

Предложения:
 По результатам данной проверки целесообразно:

 - принять меры по устранению нарушений выявленных данной проверкой;

- не допускать нарушения бюджетного законодательства, в том числе касающегося нецелевого использования бюджетных средств, соответствия сметы доходов и расходов бюджетным ассигнованиям ,превышения обязательств над доведенными лимитами бюджетных обязательств.

Председатель КСК МО «город Кизилюрт»                                           Умарова И.У.

Заведующий 
МК ДОУ «ЦРР детский сад № 4 «Светлячок»»             Омарова Х.М
Главный бухгалтер МКУ «ЦБ»                                                               Магомедова С.С.

Экземпляр акта получен                                                                           Омарова Х.М.
